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Úvod

V mé diplomové práci se zabývám dopravním trhem a jeho vývojem, především

v souvislosti se vstupem České republiky do Evropské unie. Tento hospodářský

a integrační proces začlenění je tak radikální, že ovlivnil celou řadu odvětví, včetně

dopravního sektoru, který prodělal mnoho změn. Tyto změny se snažím zachytit

a popřípadě porovnat s okolními státy, které rovněž nově přistoupily do Evropské unie,

včetně těch, jež tvořily původní patnáctku států.

Česká republika se stala členem Evropské unie 1. 5. 2004. Novými členy tohoto

uskupení dále utvořily Slovensko, Maďarsko, Polsko, Litva, Lotyšsko, Estonsko,

Slovinsko, Kypr a Malta. Evropská unie je seskupení pětadvaceti států, které spolu

hospodaří a žijí ve vzájemném souladu, míru a prosperitě. Tato spolupráce zprvu

fungovala pouze v oblasti ekonomiky a obchodu, ale v současnosti se dotýká dalších

oblastí, které mají přiděleny pravomoce a kompetence rozdělené mezi unii a členské

státy. Patří sem výlučné kompetence, sdílené a doplňující. Oblasti dopravy náleží

sdílené pravomoce, tzn. že členské země mohou vydávat vlastní legislativu jen tehdy,

pokud zde již neexistuje společná evropská úprava, případně jako doplněk k ní.

Oblast dopravy zaznamenává velmi progresivní vývoj. Již v minulosti byl

zaznamenán tento růst a rozšíření Evropské unie ho ještě více umocnil. Je to především

díky vzrůstající směně zboží a objemu přepravy mezi státy Evropské unie. Důvod je

jasný. Členství v Evropské unii nabízí úlevy a zvýhodnění nejen v oblasti obchodu

a průmyslu, ale také v oblasti přepravy.

Z této situace, jak se ukázalo, může těžit pouze silniční nákladní doprava, a tím

pádem roste poskytování služeb v dopravě. Proto také, jak vyplývá ze statistik, vzrůstá

množství přejezdů nákladních automobilů především na německo-českých hranicích

cca o 40 %. Proč se tak stalo? Proč se nevyvíjí stejně i železniční, letecká

a vnitrozemská lodní doprava? Nad těmito otázkami se zamýšlím v této diplomové

práci.
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Česká republika má nemalý zájem o tuto oblast. Snaží se řídit a podporovat tuto

oblast prostřednictvím dopravní politiky, kterou vláda v loňském roce obnovila díky

schválení strategického dokumentu pro období 2005 až 2013. Má za úkol zajistit

harmonizaci, modernizaci a rozvoj dopravního sektoru.

Dále zachycuji vývoj zahraničního obchodu, který má nemalý podíl na vývoji

dopravních služeb. Především v mezinárodní nákladní dopravě hraje důležitou roli

a v České republice zejména v nákladní silniční dopravě z důvodu nedostatečné

a zastaralé železniční dopravní infrastruktury a nepřístupu k moři v oblasti nákladní

námořní přepravy. Tuto oblast obchodu sleduje i Evropská unie na základě společné

obchodní politiky.

Tento vývoj ovšem má svá negativa. Je to především životní prostředí, kterému

tato situace vůbec neprospívá. Je třeba nezapomínat na tuto oblast, a proto i tuto otázku

jsem zahrnula do této diplomové práce. Nezapomíná na ni ani Evropská unie, která na

rozdíl od dob minulých, resp. za doby existence Evropského hospodářského

společenství otázku ochrany životního prostředí neřešila. Kompetence politiky ochrany

životního prostředí jsou, podobně jako u dopravní politiky, sdílené. Odpovědnost za

politiku ochrany životního prostředí nesou členské státy, avšak pokud je možno

dosáhnout stanovených cílů lépe na evropské úrovni, přechází kompetence do rukou

Společenství.
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1. Literární přehled

1.1. Marketing dopravy

Dopravní trh, dle Štůska (2002), je charakteristický neustále se zvyšující

intenzitou konkurence. Dnes přežije ten, kdo vyznává marketingový koncept - tvorbu

zisku pomoci uspokojování zákazníka.

Marketing v dopravě vyžaduje oproti jiným odvětvím hospodářství specifický

přístup především z pohledu poskytování produktu-služby a působení vnějších faktorů

(ze strany státu) pokud se týká osobní silniční dopravy. Řízení dopravních činností

v současném období není možné bez marketingového přístupu. Marketingové pojetí

zastává názor, že rozhodující pro podnik (i dopravní) je stanovit potřeby zákazníka,

resp. potřeby cílových skupin a tím zajistit požadované uspokojení jejich potřeb.

Cílová orientace dopravní firmy je nezbytným předpokladem pro přežití na stále

konkurenčnějších trzích. Cílená orientace na trhu znamená proces segmentace trhu

tzn.pojmenování, segmentování širokých trhů výrobků tak, abychom nalezli potenciální

atraktivní cílové trhy. Čím jsou potřeby či požadavky potenciálních zákazníků

podobnější, tím mohou být i větší segmenty, jenž reagují podobně, ne-li stejně na

výrobkový a marketingový mix. Dopravní firma při umisťování služby na přepravním

trhu by měla postupovat od definování generického trhu, přes segmentování širokých

trhů výrobků až po cílový trh. Toto segmentování může probíhat na úrovních:

Generický trh - umisťování v sektoru dopravy (vlastní doprava, zasilatelství).

Široký trh výrobků - umisťování oboru dopravy (silniční, železniční);

- umisťování firmy (republikové, regionální,mezinárodní).

Cílový trh - umisťování skupiny služeb (osobní,nákladní silniční doprava);

- umisťování jednotlivé služby (přímá linková doprava, rychlíková

doprava).

Při segmentování je nutné stanovit i počty segmentů, které chci uspokojit.
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Jestliže dopravní firma používá cílený marketing, tj. s orientací na cílové trhy,

musí zvolit správný marketingový mix. Základní marketingový mix tvoří 4P, tj. product

(výrobek či služba), place (místo), promotion (propagace), price (cena). V dopravě je

vhodnější používat k těmto 4P - základním proměnným - ještě proměnné personál (lidé)

a poskytování služeb (zákaznický servis), tj.6P (Štůsek, 2002).

Jednotlivé nástroje marketingového mixu se kombinují s cílem nabídnout

potenciálnímu zákazníkovi nejlepší uspokojení jeho potřeb. Návrh marketingového

mixu je součásti marketingové strategie zpracovávané firmou.

Marketingový přístup firmy, předpokládá soustředit se na uspokojování potřeb

určitých cílových zákazníků. Abychom tyto cílové zákazníky uspokojili, musíme

zpracovat vhodnou marketingovou strategii.

Marketingová strategie specifikuje cílový trh a k němu se vztahující

marketingový mix. Tento proces je ale nutné plánovat. Důležitost plánování

marketingové strategie determinuje úspěch celé firmy. Pro dopravní firmu je plánování

marketingové strategie zvlášť důležité, neboť se pohybuje na trhu silně konkurenčním

(dokonalá konkurence), kde soutěží až 40 000 podnikatelských subjektů. Na tomto trhu

mohou obstát jen ty firmy, které získají konkurenční výhodu.

Úspěch firmy se v současných podmínkách nezakládá výhradně na jejích

schopnostech prodat své produkty, ale je spojen s poskytováním služeb, které přidávají

hodnotu, a tak jsou zdrojem odlišení podniku, jež může představovat trvalou

konkurenční výhodu. Zákaznický servis je nutné vytvářet v souladu s celkovou strategií

a s marketingovou strategií podniku.

Složky zákaznického servisu je možné definovat v jednotlivých fázích prodeje,

tj. v předprodejní (kdy se zákazník rozhoduje), prodejní (kdy zákazník nakupuje)

a poprodejní ( kdy zákazník spotřebovává) produkt.

Pro stanovení strategie v oblasti zákaznického servisu je nutné měřit a hodnotit

úroveň jednotlivých složek. Za tím účelem je možné volit řadu kritérií a ukazatelů.

Přímý vliv na kvalitu zákaznického servisu má logistický přístup v řízení činností
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spojených s oběhem zboží. Rozhodující podíl v logistických činnostech připadá na

dopravu, která se tak bezprostředně podílí na realizaci logistických služeb jenž je

součásti zákaznického servisu (Štůsek, 2002).

1.2. Dopravní politika

Dopravní politika je oblastí společenské činnosti, která stanoví cíle rozvoje

dopravy, nástroje a prostředky k jejich dosažení. Má svoji teorii, která má k vyjasnění

cílů a prostředků přispět.

Koncepce dopravní politiky, směřující k optimalizaci uspokojování

společenských přepravních potřeb, podle Olivkové (2002), je vlastní všem systémům,

řešícím dopravní důsledky rozvíjející se územní dělby práce - měl ji tedy také systém


[…]


z důvodu snižování počtu neefektivních a málo ziskových činností. Strategie podniku

zvyšovat tržní hodnotu firmy a rapidně snižovat náklady, v tomto případě mzdové, se

naplňuje.
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2.9.7. Závěrem

ČSAD Jihotrans je perspektivní, dynamicky se rozvíjející podnik s velmi dobrou

technickou základnou, ekologickými přístupy, schopným managementem

a stabilizovaným týmem kvalifikovaných pracovníků.

Do Evropské unie vstoupila společnost ČSAD Jihotrans jako jeden z největších

dopravních subjektů v České republice s ročním obratem ve výši 1,7 miliardy korun,

se zhruba 600 nákladními auty, 350 vlastními a 250 smluvními, s 220 autobusy a 1200

zaměstnanci.

Této firmě lze předpovídat perspektivní budoucnost, ale pouze v případě, že

bude pružně reagovat na potřeby trhu a změny, které mohou přijít nejen ze strany

vládních opatření, ale také ze strany zájmových skupin, především odborové organizace

a zaměstnanců. Jelikož lidské zdroje jsou v oblasti poskytování služeb nejdůležitějším

článkem jejich míra spokojenosti a motivace by měla být firmou neustále zvyšována.

Podnik nesmí zavírat oči před otázkou mzdových nákladů, která je bude dříve nebo

později tížit. To naznačuje fakt, že mzdové náklady v České republice jsou oproti

západním státům velmi nízké a lze předpokládat jejich navýšení právě díky směrům,

kterým se mzdy v EU ubírají.
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3. Závěr

Nákladní silniční přeprava, potažmo celá oblast dopravy prožívá velmi

progresivní vývoj. Spotřební společnost, ve které žijeme, si neustále vytváří a žádá

nové statky, které je třeba vyrobit a dodat. Tímto si vytváří podmínky pro rozvoj

dopravy, resp. nákladní silniční dopravě, jelikož ona na plné čáře v současnosti vyhrává

před ostatními druhy transportu.

Přitom je třeba si uvědomit, že nákladní doprava může získávat především proto,

že se změnily rámcové podmínky, které nastaly následkem vstupu středo-

a východoevropských států do EU. Svojí silnější konkurenční pozici oproti železnici

a vnitrozemské řiční dopravě lze spatřovat především v tom, že odpadlo zdržení na

hraničních přechodech a osvobození od poplatků za převoz motorové nafty. Naproti

tomu jsou stávající překážky v mezinárodní nákladní železniční dopravě s novými státy

Evropské unie, díky jejímu rozšíření na východ právě tak zastaralé, jako problémy

vnitrozemské plavby. V oblasti silniční nákladní dopravy přibyla již v prvním měsíci po

rozšíření EU intenzita dopravy a vzrostl počet dopravních podniků. Klady a zápory se

začaly projevovat:

§ Situace mezi jednotlivými konkurenty nových a starých států na evropském

trhu nákladní dopravy se zostřuje především v rozdílných nákladech; přitom se

ukazují rozdíly na trzích v cenové oblasti.

§ Zlepšila se situace pro spediční a logistické firmy z hlediska rentability, ale

zároveň se zvýšila rizika resp. nevýhody činnosti dopravních podniků

v mezistátní silniční nákladní dopravě. Spedice získávají především

z výhodného nákupu úložného prostoru a to jde vidět především na růstu jejich

tržeb.

§ Nepotvrdilo se provádění nezákonné kabotáže v Německu a dalších starých

státech EU, firmou z nového členského státu EU.
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§ Důsledky rozšíření EU na východ k Baltskému moři dopadly také na

trajektovou dopravu a doprovázenou kombinovanou dopravu. Zde došlo

k odklonu na průběžnou silniční nákladní dopravu. Kromě toho došlo ke změně

tras v mezinárodní silniční dopravě nejen díky rozšíření EU, ale zde především

v zavedení nových poplatků za použití silnic.

V oblasti železniční nákladní dopravy firmy pozorují pronikání bariér, které

brzdí vývoj mezinárodní železniční dopravy. Jmenovat lze zejména nedostatečnou

železniční síť a chybějící vzájemnou operabilitu jednotlivých národních železničních

infrastruktur. Vývoj a s tím spojená konkurenceschopnost železniční nákladní dopravy

je výrazně narušená především díky špatné infrastruktuře nejen v České republice, ale

i v ostatních nově přistoupivších státech do EU. Opravy a budování železniční sítě jsou

činnosti velmi nákladné jak ze stránky časové tak ze stránky finanční.

Dle získaných poznatků lze v nejbližších letech očekávat další přibývající vzrůst

silniční přepravy. Je to především díky infrastruktuře a řadě předností, které nákladní

automobil poskytuje, např. stálý prostor, časová a všeobecná flexibilita. Tím bude

silniční přeprava stále dominovat a upevňovat své postavení v oblasti dopravního trhu.

Vnitrozemské lodní a železniční nákladní dopravě je připisován velký potenciál

z důvodu neustálého růstu výměny zboží. Ovšem dle výše popsané situace v železniční

přepravě nelze v této oblasti očekávat stoupající intenzitu dopravy hlavně v nových

státech EU. Co se týče vývoje ve vnitrozemské lodní nákladní dopravě, bude záviset na

tom, nakolik se lodím podaří být rovnocennou alternativou k nákladnímu automobilu

a železnici. Větší význam bude mít její infrastruktura, která by umožnila efektivnější

využití lodi a tím by mohla přispět ke konkurenceschopnosti lodní dopravy.
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Abstract

This thesis describes the transport market and its development especially

concerning the Czech Republic-joining the European Union. The sector of transport

market has been showing a very progressive development, which has been enhanced by

the EU extension. It is mainly caused by the increasing exchange of goods as well as

rising transport among the EU states, occuring as a consequence of the advantages and

allowances for the new EU members. This situation brings considerable profit for the

road transport of goods in difference to railway and inland river transport, that more or

less show stagnation.
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