Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: řzení
Student: Leona Matušová
Studijní obor: Obchodně podnikatelský obor
Název diplomové práce: Analýza změn a dopadů spojených se vstupem ČR do EU v oblasti dopravy
Vedoucí diplomové práce: Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Zhodnoťte klady a zápory možného zavedení jednotného mýtného v silniční dopravě v EU.

Otázka 2: Jaká opatření by vedla ke znovuoživení systému ROLA?

Datum: 10. 05. 2006

Podpis vedoucího diplomové práce: